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КАКИЕ ЛЬГОТЫ ПРЕДУСМОТРЕНЫ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ? 

 

По транспортному налогу установлена льгота для большегрузных машин. Законами 

субъектов РФ могут быть также предусмотрены региональные льготы в отношении 

отдельных категорий граждан или транспортных средств. 

 

1. Федеральная льгота по транспортному налогу 

На федеральном уровне для физлиц установлена льгота по транспортному налогу в 

отношении транспортных средств (далее - ТС), имеющих разрешенную максимальную массу 

свыше 12 т, которые зарегистрированы в реестре ТС системы взимания платы. 

Движение таких ТС по автодорогам общего пользования федерального значения 

допускается при условии внесения платы в счет возмещения вреда, причиняемого автодорогам. 

Размер платы с 15.11.2015 по 14.04.2017 составил 1,5293 руб., а с 15.04.2017 по 30.06.2019 - 

1,9023 руб. на один километр пути, пройденного по указанным автодорогам (ч. 8 ст. 31.1 Закона 

от 08.11.2007 N 257-ФЗ; п. 1 Постановления Правительства РФ от 14.06.2013 N 504; п. 2 

Постановления Правительства РФ от 03.11.2015 N 1191; Разъяснение Росавтодора). 

Льгота по транспортному налогу предоставляется в размере платы за год (начиная с 2015 

г.) в счет возмещения вреда, причиняемого ТС автодорогам, если данная плата составляет не 

менее суммы исчисленного за этот год транспортного налога. Если же сумма налога 

превышает размер указанной платы, льгота предоставляется путем уменьшения суммы налога 

на размер платы (п. п. 1, 2 ст. 361.1 НК РФ; п. 3 ст. 2 Закона от 03.07.2016 N 249-ФЗ). 

Сведения о внесенной налогоплательщиком сумме платы налоговый орган получает от 

оператора, обеспечивающего функционирование системы взимания платы. Эта информация 

используется налоговым органом для расчета транспортного налога и применения льготы. В 

свою очередь, физлицо для применения льготы вправе представить вместе с заявлением 

подтверждающие документы, например чеки, квитанции о внесении собственником 

транспортного средства платы на конкретный лицевой счет автомобиля в системе "Платон", 

распечатки (детализации) произведенной платы (п. 3 ст. 361.1 НК РФ; п. 3 Порядка, утв. 

Приказом Минтранса России от 10.02.2017 N 46; Приложение N 1 к Порядку; Письмо ФНС 

России от 07.11.2016 N БС-4-21/21044@; Информация ФНС России от 02.08.2017). 

 

2. Региональные льготы по транспортному налогу 

Льготы по транспортному налогу могут быть также предусмотрены на региональном 

уровне (п. 3 ст. 12, п. 3 ст. 14, п. 3 ст. 56, ст. ст. 356, 361.1 НК РФ). 

Региональные льготы по транспортному налогу рассмотрим на примере г. Москвы (ст. 4 

Закона г. Москвы от 09.07.2008 N 33). 

 

Примечание. Подробную информацию о налоговых льготах в конкретном регионе можно 

узнать, воспользовавшись информационным ресурсом "Справочная информация о ставках и 

льготах по имущественным налогам" раздела "Электронные услуги" официального сайта ФНС 

России. 

 

2.1. Перечень лиц, которые вправе претендовать на льготы 

Не уплачивают транспортный налог следующие категории москвичей (ч. 1 ст. 4 Закона г. 

Москвы N 33): 

1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, граждане, награжденные 

орденом Славы трех степеней; 
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2) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; 

3) ветераны и инвалиды боевых действий; 

4) инвалиды I и II групп; 

5) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны; 

6) один из родителей (усыновителей), опекун, попечитель ребенка-инвалида; 

7) один из родителей (усыновителей) в многодетной семье; 

8) лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС, аварии на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне и имеющие право на получение 

соответствующей социальной поддержки; 

9) лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в 

испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на 

средствах вооружения и военных объектах; 

10) лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате 

испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая 

ядерное оружие и космическую технику; 

11) один из опекунов инвалида с детства, признанного судом недееспособным. 

Указанные лица имеют право не уплачивать транспортный налог лишь с одного ТС с 

мощностью двигателя до 200 л. с. (до 147,1 кВт), которое зарегистрировано на них. При этом 

ограничение по мощности двигателя автомобиля не распространяется на родителей 

(усыновителей) в многодетной семье (ч. 1, 5 ст. 4 Закона г. Москвы N 33). 

Также освобождаются от уплаты транспортного налога физлица в отношении одного 

зарегистрированного на них легкового автомобиля с мощностью двигателя до 70 л. с. (до 51,49 

кВт) включительно (п. 9 ч. 1 ст. 4 Закона г. Москвы N 33). 

Освобождение от уплаты транспортного налога не распространяется на водные, 

воздушные транспортные средства, снегоходы и мотосани (ч. 3 ст. 4 Закона г. Москвы N 33). 

 

Примечание. Лицо, относящееся одновременно к нескольким категориям льготников, 

может получить льготу только по одному основанию, а значит, только по одному ТС. При 

этом, если в семье воспитываются два ребенка-инвалида или ребенок-инвалид имеется в 

многодетной семье, оба родителя освобождаются от уплаты транспортного налога в 

отношении зарегистрированного на каждого из них ТС (ч. 2 ст. 4 Закона г. Москвы N 33; Письма 

Департамента финансов г. Москвы от 13.12.2013 N 90-01-06-137/13 и N 90-01-06-136/13). 

 

2.2. Порядок оформления льготы 

Для освобождения от уплаты транспортного налога надо представить в налоговую 

инспекцию заявление о предоставлении льготы с указанием, к какому именно автомобилю будет 

применяться льгота по транспортному налогу (пп. 3 п. 1 ст. 21 НК РФ; ч. 2 ст. 4 Закона г. 

Москвы N 33). 

В отдельных случаях могут потребоваться следующие документы: 

1) при подаче заявления доверенным лицом - доверенность на право подачи заявления, 

выданная в установленном порядке; 

2) в случае указания в заявлении ребенка (ребенка-инвалида) - документ, подтверждающий 

родство или факт усыновления (удочерения); 
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3) в случае указания в заявлении лица, находящегося под опекой или попечительством, - 

документ, подтверждающий факт установления опеки или попечительства. 

Повторно подавать заявление на льготу нужно только в том случае, если: 

- меняется объект налогообложения, по которому действует льгота (например, продана 

или снята с регистрации одна машина и куплена другая); 

- документ, на котором основана льгота, не бессрочный (например, справка об 

инвалидности II группы выдана сроком на год). 

 

2.3. Возврат переплаты налога за прошлые периоды 

Налогоплательщики вправе представить документы, подтверждающие их право на 

льготу, в течение трех лет начиная с даты возникновения права на льготу. С учетом льготы 

налоговый орган произведет перерасчет суммы налогов не более чем за три налоговых периода, 

предшествующих календарному году обращения (п. 7 ст. 78, п. 3 ст. 363 НК РФ; ч. 4 ст. 3 Закона 

г. Москвы N 33). 

Для возврата излишне уплаченного налога налогоплательщик представляет в налоговый 

орган письменное заявление. 

Решение о возврате суммы излишне уплаченного налога должно быть принято налоговым 

органом в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления. Затем в течение пяти рабочих 

дней налогоплательщику направляется сообщение о принятом решении. Возврат налога должен 

быть произведен в месячный срок со дня получения указанного выше заявления (п. 6 ст. 6.1, п. п. 

6, 8, 9 ст. 78 НК РФ). 
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